A noctibus assistebant, febrim recessisse, et ægrotum convaluisse repererunt. Hos vir sanctus monuit, de recepta sanitate gratias Deo habendas esse: ipse interim precibus ac vigiliis vacabat. Marcianum jucundus denuo somnus complexus est. Circa vero matutinas laudes, orante viro sancto, Marcianus lecto prosiliit, et qui se sanarat, ex se perspiciens atque cognoscens, ejus ad pedes provolutus, illos amplexabatur, verbisque quibus poterat gratiosis beneficium in se sanitatis, quod erat maximum, munerabatur. Subinde vero stans, laudes, quæ reliquæ erant, cum illo simul prosequebatur. Ubi vero dictio laudum finem accepit, sedentesque loqui cœperunt, mirabatur autem Marcianus, quoniam modo vir beatus illic conclusus esset, et

B quomodo silens carere sese lumine pateretur, cum

**XLVIII.** Porro episcopi, qui ab rege cum Marciano missi fuerant, ut Gregorii causam quæstiōni atque judicio subderent, domum ubi Marcianus diversabatur profecti, cum illum minime invenissent, supremo fato concessisse, hominemque sepulcro conditum existimantes, sciebant enim (ut verbis utar Scripturæ) ægritudinem ejus gravem esse: tulerunt graviter et acerbe, luctuque ac squalore obsiti, amici obitum deslebant. Ad quam quidem calamitatē non exiguum accessionem faciebat, quod arbitrabantur hoc regem inique admodum esse laturnum. Cumque ita viri isti mōrōe conficerentur, ecce tibi unus ex Marciani

C ministris, cursu recta custodiam petens dolorem omnem abstersit, letum illis nuntium afferens, dum omnia tum medicum, tum curationis modum sigillatum percenset, addens etiam locum, ubi etiamnum mutuo loquebantur. His auditis, ad custodiam multa celeritate contendunt; quo cum pervenissent, ingressi, ambos virum eximium cum Marciano sedentem offendunt. Ipsum autem agnoscentes, juxta pedes illius humi procumbunt, rogantes, ut qui communem cum illo a Christo petestatem accepissent, precatiōis quoque efficacia potirentur. Assederunt et illi, Gregorium cum aliis de causa admirati, tum quod tam mansuetum ad calumnias se præstaret, tum etiam quod obscurus ille ac tenebrosus cacer thalamo cuidam pulcherri-

D mo persimilis videretur. Interrogantes igitur, ex

quo tempore in vincula fuisset conjectos, unum

alique intellexerunt. Quod illi ægre admodum tule-

XLIX. Cæterum cum ii virum sanctum carcere emittere molirentur, ipse prohibuit, idque se, ne quam accusatoribus ansam præberet, facere dictabat, neve vituperationis alicujus ipsi sibi notam inurerent. Pontificem subinde cum Marciano petunt, qui ordine omnem illi miraculi seriem edisserit, quemadmodum in mortuum, quo prope extinctus est, ipse incurrit, qualemque fuerit ab ipso curationem assecutus. Hæc illum audientem

pœnitentia secuta est, et quæ in virum sanctum A temere admiserat, sui acerrimus accusator factus, reprehendebat, faciemque simul cum consilio mutavit. Vidisses illum animo vehementer esse commotum, graves a se, tanquam ejus criminis auctore, pœnas exigere. Quoniam vero eum accusatores antevertierunt, Agrigentini quoque tum principes civitatis, tum plebei quamplurimi, cujuscunque ordinis viri frequentes una simul sincera fide obligati advenerant: audientes ubinam vir sanctus vincetus detineretur, ad illum maturant celeriter proficisci, et tanquam filii charissimi eum qui sibi pro tempore dilectissimus Pater exstiterat, intuentes, majori quo poterant honore ac reverentia prosequabantur. Sed cum omnes ejus circumplecti aut tenere pedes nequirent, longe positi se inclinabant, et tum verbis, tum lacrymis solum illud venerabantur, nimiamque in illam amoris vehementiam præ se ferebant dicentes: Pater, pontifex et servator, ne nos deseras, neque nobis paucorum pravitas universæ multitudini fraudi aut vitio detur. Multus nunc tui causa luctus, urbem immutavit. Lugent orphani, tristantur viduæ, pauperes lamentantur. Qui corpore sunt male constituto, quique animum male affectum habent, alii patrem, alii præsidem et patronum, nonnulli benefactorem, plurimi tum animi tum corporis medicum inquirunt et repetunt. Et hæc quidem est præsens civitatis facies, quæ tanquam ingenti terræ motu concussa, vel turribus jure belli dejectis, despecta jacet. Hæc, si te in urbis conspectu dederis, omnia restitues. Illi autem, tantum si volueris, illucesces. Nos siquidem omnes tecum vivere, tecum mori parati sumus. Hæc quidem multitudo, ut impotenti illius flagrans desiderio, dicebat.

L. Coacto vero ad ædem divi Hippolyti concilio, qui locus proximus erat carceri, aderant prope centum ac quinquaginta episcopi, quorum nonnulli ab Oriente venerant, inter quos Constantinus a libellis magni archipræsulis vices obibat. Indigenæque monachi omnes in ordinem redacti, ordo item Ecclesiæ universus, neenon reliqua sere omnis urbis multitudo, illuc confluxerat. Omnino autem Marcus, ac alii præterea quinque sacerdotes, qui Gregorium accersant, cumque judicio concilii sistant, destinantur. Qui cum præsto adfuisset, in terram ter se inclinans, reorum more substituit. Porro præsules quicunque paulo clementiores erant, dum quæ agerentur, Intuebantur, lacrymis oculos persundebant. Impuri quoque delatores una cum Sabino ac Crescentino, decem supra centum assistebant, quos pontifex max. more jus dicentium interrogavit, numquidnam haberent, quod Gregorio possent vitio vertere, quodque criminis nomen esset. Illi lasciviam atque libidinem objicere asseverabant. Quorum orationem pontifex interpellans: Vosne (inquit) ipsi vidistis, an mulierem id audistis dicentem? Illi vero commenti principium ordientes: Nos quidem (dixerunt) cum ingrederemur ad ipsum, Deum de more circa auroram laudaturi et adoraturi, hancque in ejus lecto cubantem inve-